
COPIA

N. Gen.le 439        del 08/05/2024

N. di Settore 198  del 08/05/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: INTERVENTO “BONUS FIGLIO 2022” DRS N.3267/S8 DEL 22.11.2023 – 
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE –

PREMESSO che la L.R. 31 luglio 2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della 
famiglia ed in particolare l'art. 6 comma 5, che prevede un bonus di €. 1.000,00 per la nascita di un figlio, 
finalizzato a garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico alla 
procreazione delle famiglie meno abbienti la Regione Siciliana.

DATO ATTO che la Regione Siciliana - Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 
Dipartimento Regionale della famiglia e politiche sociali Famiglia e giovanili - Servizio 8 ", ha comunicato 
con nota n. 39210, del 30/11/2022, che entro il 07 dicembre c.a., al fine di erogare il contributo relativo 
all'intervento "Bonus Figlio 2022" questo Comune doveva trasmettere l'elenco dei bambini nati al 
30/09/2022;

CHE con nota di prot. n. 3359, del 04/04/2023, il comune ha invitato all' Ass.to Reg. le della famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro Servizio 8, l'elenco contenente il numero dei nati nel comune di Assoro al 
30/09/2022;

PRESO ATTO dell'accreditamento da parte della Regione Siciliana della somma di € 2.000,00, secondo il 
prospetto di riparto delle somme da trasferire ai Comuni giusto D.R.S. n. 3267/S8 allegato "A" del 
22/11/2023; 



CHE la Regione Siciliana Ass. Reg. della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro Dipartimento 
Regionale della famiglia e politiche sociali della Famiglia e giovanili - servizio 8, con nota di prot. 
n.52286/S8 del 18/12/2023 ha comunicato i nominativi in favore di n.2 beneficiari dell'intervento "Bonus 
figlio gennaio -settembre 2022". 

PREMESSO CHE:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, e' stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, e' stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

 con deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, e' stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per 
il conseguimento degli obiettivi;

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa 
Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” per l'anno 2024, nonché la P.O.

RITENUTO dover provvedere al relativo impegno spesa, imputando la somma alcap.297000 art.1 del 
bilancio corrente che presenta la dovuta disponibilità;

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell'art.184 del D. lgs 18 agosto 20000 n. 267, alla 
liquidazione della somma di € 2.000,00 (duemila /00), a favore dei beneficiari del suddetto Bonus Figlio.

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

IMPEGNARE la superiore somma di €2.000,00 con imputazione al Cap.9839.05 (12.04 - 04) del bilancio 
corrente che presenta la dovuta disponibilità; 

LIQUIDARE E PAGARE in favore dei beneficiari individuati nel D.R.S. n. 3267/S8 del 22/11/2023 
dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, l'importo di € 2.000,00 quale 
contributo per "Bonus Figlio  anno 2022", come descritto per ciascun nominativo nel ruolo di pagamento, 
depositato agli atti d'ufficio, composto di un totale di n. 2 nominativi il cui importo complessivo ammonta 
ad € 2.000,00

TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore, al Responsabile del Servizio finanziario, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali di cui all'art. 184, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, per l'emissione dei relativi 
mandati di pagamento; 

TRASMETTERE la presente per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi e nel sito istituzionale del Comune, sezione "Amministrazione Trasparente/bandi di gara e 
contratti" ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato ed integrato dal 
D.LGS. n. 97/2016.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


